
 
  

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

ANNO 2018 

DETERMINA N. 421 DEL 06-06-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 174 

OGGETTO: 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO 4 - ENERGIA 

SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA - AZIONE 4.1.1. - CONFERIMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER ELABORAZIONE DELLA DIAGNOSI ENERGETICA, NONCHE' IL RILASCIO 

DELL'ATTESTAZIONE DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) RELATIVAMENTE AL PROGETTO 

"RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA ED UTILIZZO DI FONTI ENERGETICHE 

RINNOVABILI PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE DELLO IACP SITA IN 

TRAPANI, PIAZZALE FALCONE E BORSELLINO N. 15" APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA 

NEGOZIATA, CAPITOLATO D'ONERI E DETERMINA A CONTRARRE (ART.32 D.LGS. 50/2016). C.I.G. 

–ZAF23E3EB0- 

 

 

                                                       IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERM 

                                                                                              Dr. Pietro Savona        
  

 

PREMESSO: 

-       Che la Regione Sicilia che con D.D.G n. 115 del 01/03/2018 dell’Assessorato  Regionale 

dell’Energia  e dei servizi di Pubblica Utilità ha approvato l’avviso pubblico  con procedura valutativa a 

sportello  per la concessione  di agevolazioni in favore di soggetti pubblici, enti pubblici, partenariati 

pubblico-privati anche attraverso ESCO, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo di operazioni 

a regia regionale, per promuovere l’eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia primaria negli 

edifici e strutture pubbliche, previste dal PO FESR Sicilia 2014/2020-  Azione 4.1.1 “Promozione 

dell’eco-efficienza  e riduzione di consumi di energia  primaria negli edifici e strutture pubbliche: 

interventi di ristrutturazione dei singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti 

di telecontrollo, regolamentazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione  dei consumi energetici 

(smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, 

installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare  all’autoconsumo; 

-       che con successivo  D.D.G. 255 del 24/04/2018 di  modifica  al precedente D.D.G. 115 sopracitato, è 

stato prorogato  a lunedì 30 luglio 2018 il termine di presentazione delle domande; 

-      che il superiore avviso stabilisce che per accedere  alle agevolazioni, gli edifici oggetto 

d’intervento,  debbono essere dotati  della diagnosi energetica contenente le informazioni minime di cui 

all’Allegato 2 del Decreto Legislativo 102/2014, che dovrà essere obbligatoriamente condotta dai 

soggetti di cui all’art. 8 del D.lgs 102/2014, ovvero società di servizi energetici (ESCO), esperti in 

gestione dell’energia (EGE) o auditor energetici, certificati da organismi accreditati ai sensi 

dell’articolo 8, comma 2 del D.lgs. n.102/2014, nonché l’APE (Attestazione di Prestazione Energetica); 

-       che è intendimento di questo Ente partecipare al superiore avviso la cui scadenza delle domande da 

presentare a sportello scade il 30 luglio 2018 con l’intervento di "Riduzione di consumi di energia 

primaria ed utilizzo  di fonti energetiche rinnovabili per la riqualificazione energetica della sede dello 

IACP sita in Trapani, piazzale Falcone e Borsellino n. 15" 

-       che il superiore immobile non risulta essere dotato della diagnosi energetica ne tantomeno dell’APE, 

propedeutiche per poter inoltrare la domanda; 

-       che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione contempla, nella categoria "Servizi”, il 

Bando di Gara  “Servizi per l'abilitazione di prestatori di Servizi  per la gestione dell'energia; 

-       che,  ad integrazione  degli elaborati  predisposti  dal ME.PA., è stato redatto a cura del Responsabile 

del Procedimento, il capitolato d’oneri che fissa i requisititi mini tecnici cui deve essere basata la 

diagnosi energetica dell’edificio  e l’APE, nonché i  requisiti  che debbono possedere gli operatori 

economici per poter partecipare alla procedura di gara. 



Rilevato  che per l’affidamento del servizio di ELABORAZIONE DELLA DIAGNOSI ENERGETICA, 

NONCHE’ IL RILASCIO DELL’ATTESTAZIONE DI PRESTAZIONE ENEGETICA (APE) occorrono 

competenze specialistiche a cui non si può far fronte con il personale in servizio presso questo Istituto  e 

che, ai sensi e per gli effetti del Codice dei Contratti Pubblici (Dlgs n.50/2016 e ss.mm.ii.), è possibile 

acquisire, mediante incarico a professionisti esterni, il servizio citato,  per un importo pari a € 4.636,20, 

compreso  IVA e oneri previdenziali; 

Dato atto che per tale servizio  si può fare ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.)  
Tenuto conto dell’importo della prestazione e dell’urgenza, si ritiene procedere all’affidamento secondo 

quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa procedura negoziata senza bando, tramite emissione 

di RdO, rivolta ai fornitori abilitati al  Bando “Servizi di Diagnosi Energetica con emissione di APE per 

uffici” del mercato  Elettronico della PA disponibili ad effettuare il  servizio nella Regione Sicilia. 
Vista la Delibera Commissariale n. 35 del 23/05/2018 con la quale tra l’altro è stato nominato RUP per 

l’anzicitato progetto l’arch. Giuseppe MALTESE, dipendente di questo Ente; 

Considerato che il predetto RUP per le superiori argomentazioni, ha proposto di procedere all’affidamento 

del servizio in argomento mediante affidamento diretto ai sensi del citato art.36, comma 2, lettera a) e con 

il criterio del minor prezzo, previa procedura negoziata senza bando, facendo ricorso al ME.PA.; 

Considerato che nel caso di  ammissione al finanziamento del progetto in argomento nel Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Asse Prioritario 4 - “Energia Sostenibile e Qualità della Vita” - 

Azione 4.1.1), la cui scadenza  delle domande è fissata per il 31/07/2018, e/o in altre fonti di finanziamento 

(Regionali e/o Comunitari)  appare opportuno prevedere,  per economia procedurale, procedere ad 

insindacabile giudizio dell’Istituto all’eventuale estensione dell’affidamento delle prestazioni professionali 

(progettazione definitiva ed esecutiva e CSP) allo stesso operatore economico affidatario del presente 

servizio, invitandolo, fatte salvi i  requisiti  di ordine generale, di capacità tecnica- economica e 

professionale necessari, a presentare una offerta  migliorativa rispetto quella proposta in questa sede, alla 

nuova base di negoziazione; 

Considerato che l’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016,  prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art.95, comma 4, lettera c, del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che per i servizi e le forniture di 

importo fino a 40.000 euro può essere utilizzato il criterio del minor prezzo; 

Considerato che il Servizio I –Segreteria Tecnica e Appalti  ha provveduto ad approntare l’avviso di 

procedura negoziata senza bando per  all’affidamento del servizio in argomento ai sensi del citato art.36 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo,  facendo ricorso al ME.PA., nonché il  modello 

di  istanza e dichiarazione a corredo;  

Preso atto del capitolato d’oneri  redatto a cura del Responsabile del Procedimento,  ad integrazione  degli 

elaborati predisposti  dal ME.PA., che fissa i requisititi mini tecnici cui deve essere basata la diagnosi 

energetica dell’edificio e l’APE, nonché i  requisiti  che debbono possedere gli operatori economici per 

poter partecipare alla procedura di gara; 

Considerati i motivi di urgenza derivanti dai tempi del bando; 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 e la legislazione vigente in materia;  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente:  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n. 

39/S3 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 139 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


   

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in narrativa: 

  

PRENDERE ATTO: 

- dell’unito Avviso pubblico di procedura negoziata senza bando e del modello istanza e dichiarazione a 

corredo predisposti dall'Ufficio, finalizzata alla individuazione e all’affidamento ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. a soggetti in possesso dei requisiti - tramite ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (ME.PA.) dell’ INCARICO PROFESSIONALE PER ELABORAZIONE 

DELLA DIAGNOSI ENERGETICA, NONCHE’ IL RILASCIO  DELL’ATTESTAZIONE DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) RELATIVAMENTE AL  PROGETTO "Riduzione di consumi di 

energia primaria ed utilizzo  di fonti energetiche rinnovabili per la riqualificazione energetica della sede 

dello IACP sita in Trapani, piazzale Falcone e Borsellino n. 15"  per l’importo a base d’asta soggetto a 

ribasso di €.3.654,00 =, oltre IVA ed oneri accessori;   

- del capitolato d’oneri  predisposto  dal Responsabile Unico del Procedimento  ad integrazione  degli 

elaborati  predisposti  dal ME.PA.,   

- del calcolo del corrispettivo del servizio predisposto dal  Responsabile Unico del Procedimento; 

  

APPROVARE  detti elaborati per i motivi in premessa esplicitati; 

  

PROCEDERE alla scelta del contraente avvalendosi della procedura di affidamento, così come stabilito 

dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con i criteri di cui all’art.95, comma 4, lettera c), dello stesso 

D.Lgs. 50/2016, individuando gli operatori economici mediante emissione di RdO all’interno del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), rivolta ai fornitori abilitati al  Bando “Servizi di 

Diagnosi Energetica con emissione di APE per uffici” disponibili ad effettuare il  servizio nella Regione 

Sicilia; 

  

PRENOTARE L' IMPEGNO della complessiva somma di €. 4.636,20 - di cui €. 3.654,00 quale 

corrispettivo soggetto a ribasso, €. 146,16 per oneri assicurativi e previdenziali  ed €. 836,04 per 

IVA  sulla  Missione 08, Programma 02, Tit. 2, Macro Aggregato 202, Cap. 361/0 “Incarichi professionali 

per la realizzazione di investimenti”, del Bilancio di previsione  2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione competenze; 

  

RISERVARSI la facoltà, nel caso di  ammissione al finanziamento del progetto in argomento nel 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Asse Prioritario 4 - “Energia Sostenibile e Qualità della 

Vita” - Azione 4.1.1), la cui scadenza  delle domande è fissata per il 31/07/2018, e/o in altre fonti di 

finanziamento (Regionali e/o Comunitari),  per economia procedurale ad insindacabile giudizio 

dell’Istituto, di affidare le prestazioni professionali (progettazione definitiva ed esecutiva e CSP) allo stesso 

operatore economico affidatario del presente servizio, invitandolo, fatte salvi i  requisiti  di ordine generale, 

di capacità tecnica- economica e professionale necessari, a presentare una offerta  migliorativa rispetto 

quella proposta in questa sede, alla nuova base di negoziazione; 

  
DARE ATTO che non sarà necessario attivare il C.U.P. in quanto non costituisce spesa di investimento 

pubblico, bensì spesa di gestione, così come stabilito nelle linee guida emanate dal Dipartimento per la 

programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

  

  

DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi  dell’art. 32, comma 2,  del D. 

Lgs. 50/2016,   e che, ai sensi  dell’art. 31, c. 1, dello stesso  D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di 

Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Arch. Giuseppe 

Maltese. 

   

                                                       IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERM 

                                                                                   F.to  Dr. Pietro Savona        
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            F.to   Rag. Emanuele Fanara                                  



   

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
SEGRETERIA TECNICA E APPALTI  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO 4 - 

ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA - AZIONE 4.1.1. - 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ELABORAZIONE DELLA 

DIAGNOSI ENERGETICA, NONCHE' IL RILASCIO DELL'ATTESTAZIONE DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) RELATIVAMENTE AL PROGETTO "RIDUZIONE 

DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA ED UTILIZZO DI FONTI ENERGETICHE 

RINNOVABILI PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE DELLO 

IACP SITA IN TRAPANI, PIAZZALE FALCONE E BORSELLINO N. 15" 

APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA NEGOZIATA, CAPITOLATO D'ONERI E 

DETERMINA A CONTRARRE (ART.32 D.LGS. 50/2016). C.I.G. –ZAF23E3EB0- 

Preimpegno  n° 473 Anno Gestione : 2018 
MISSIONE 08.02.202 

CAP. 361 / 0 

Importo: € 4.636,20 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

4.636,20  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  06-06-2018 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


